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ПРЕДСТАВЛЕНИВ

Комитетом финансово-бюджетного контроля Курской области в

соответствии с приказом и.о. председателя комитета финансово-бюджетного
контроля Курской области от 14.04.2021 J\Ъ 66-ГФК (О назначении контрольного
мероприятия) (с изменениями) и на основании плана контрольных мероприятий
комитета финансово-бюджетного контроля Курской области на2021 год в период
с |6.04.2021 по 01.06.2021 в отношении областного бюджетного
общеобразовательного учреждения <Лицей-интернат посёлка имени Маршала
Жукова> (далее по тексту - Учреждение) проведена выездная проверка по теме:

<Проверка предоставления и использования субсидий, предоставленных из

бюджета Курской области бюджетным учреждениям) и их отражения в

бу,хГаl,r,ерскоiи учете и бу-хг,аiiтеlэской (финаrrсовой) отчетнострi).>.

Проверенный период: с 01.01 .2020 по 15.04.202|.
Акт выездной проверки от 01 ,06.2021r.

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения:
1. В нарушение п. 7 федерального стандарта бухгалтерского учета для

организаций государственного сектора <<Учетная политика, оценочные значения и
ошибки>, утвержденного Приказом Минфина России от З0.12.2017 Jф 271н.
}'четная политика Учреждения, утвержде.нная приказом Учреждения от 24.12.]0l9
_\Ъ ]-5 (с посrедуюшими изменениями и допохнениями), действовавшая в ]0]0
го_]\. не co_]ep;\I{T отрасJевых особенностей учета в части выдачи (с \'чето\1

оалiтllческоI"1 потребностtт) Ii списания 1.чебных пособий. относяшIlхся к
\.-. l_,j;--_L-,_.\. f ]f ]-tr\{J_*_Dl_J_,_ J,1_!Jlц rr,
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\-казанное нарушение привело к неэффективному использованию
_aс)Ilнансовых активов Учреждения, выразившемуся в списании материальных
запасов (учебных пособий) сверх фактического потребления (использования) их в
Jеятельности субъекта учета, а именно:

в 2020-2021 г.г. сверх фактической численности обучающихся в начальных
классах списано учебных пособий в количестве 1 000 шт. на общую сумму
|52 562,87 руб. с отражением операций по дебету счета 540|20272 <Расходы
текущего финансового года) и кредиту счета 5105З6446 <Прочие материапьНые
запасы - иное движимое имущество учреждения), что гIротиворечит требованиям
п.п. З4, 35 федерального стандарта бухгалтерского учета для организаuиЙ
государственного сектора <<Запасы>), утвержденного приказом Минфина России от
07 .|2.2018 Jф 256н.

В ходе осуществления контрольного мероприятия в прис\-тствIII1 Ko}l;1g'.-.1.1

Учреждения, созданной приказо\r Учреж:енIlя от 17,05.]0]1 }. aj. _"'];:'..;,: :'
проведенi{я осмотра у.iебньiх пособltI"l. прllсбрс_-:;;i, ] _-,]__:-___r,:, :

соглашением о порядке и условиях предостав;Iения 11з об.lаст;о-о б..^,-,;.з-.

субсидии бюджетным учреждениrIм на иные цели от 26,06,2020 Л9 З227. ВЫЯВ.lС;t],

- отсутствие фактического наличия у педагогов начальных классов r,чебных
пособий в количестве 93 шт. и наличие учебных пособий, ранее не выдававшихся

ученикам, не пригодных для дальнейшего использования в образовательной

деятельности в количестве 10 шт. всего на общую сумму 13 968,68 руб.;
- наличие учебных пособий, списанных с бухгалтерского учета Учрежления.

фактически не использовавшихся в учебном процессе 2020-2021 учебного года, в
количестве 897 шт. на общую сумму |З7 |44,|9 руб.

Таким образом, приобретение в 2020 году учебных пособий сверх

фактической потребности учреждения и не использованных в образовательной

деятельности в течение 2020-2021 учебного года привело к безрезультативны\{

расходам средств областного бюджета, выделенных на реализацию мероприятия
<Содействие развитию общего образования)) подпрограммы <<Развитие

дошкольного и общего образования детей) государственной программы Курскоiт
области <<Развитие образования в Курской области)) на сумму 151 112.87 рl б.

В ходе проведения проверки Учреждением восстанов-тены в бlх:а":..:..,,--'1

учете улебные пособия на обrцую сумму 15 1 1 |2,87 р},б., в To\I ч;1.. е

неиспользованные в2020-2021 учебном году в количестве 897 шт. на обшl'ю с\ \{\I\

В] |44,|9 руб. (приходный ордер ]ф 0000-000019 на гIриемку материа*-Iьных

ценностей (нефинансовых активов) (ф 0504207) от 20.05.202t, бухга-ттерская
справка к документу <Поступление МЗD от 20,05 .202I JYg 0000-000019 (ф. 05018З3 )

от 20.05 .202I), а также учебные пособия, фактическое наличие которых не

по:тверя(Jено или непригодно для дальнейшего исполъзования в образовате.lьноI'1

]еяте.lьностI1 в ко.тичестве 103 шт. на обшl,ю с),}{\1\, 13 968.68 рl'б. (пр'lttхо:нътiт

_-,,_.:е:. _\! (:)(:)[)0-0000]0 на прI]е}{к\,\1атерIlа-lьны\ ценностеI"1 (нефlrнансоtsьl\

_-_:"_.lз[lзl lC) (_)_i(-]*](_)]) от ]0.05,]0]1. бrхга-ттерская справка к _]ок\\1е:-_,1.

_ :,-_._-н;]е \IЗ о_ ]r r-)5 ]i]]1 .\l (:l(_l(:)(,l-(_ltil_rl_r]i_t {Q.[)5il_)-.S]З loT ]0.05.](_t], t.

- З ;;:'.. З:].1; - - .l _] a_ 'Фе--е:'._ьi:ttr.t] З:ко:1: tl, t_)5 1],]Гl1l \a ]t-t]-ф3 t-

1. . l ;, _: ]l -:-_'.: -:-_З- - фз_::-_._-_._,: j:_,.r].' }. :_]-ФЗ , -. '. _],
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Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для
органов государственной власти (госуларственных органов), органов местного
самоуправления, органов управления государственными внебюджетными

фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных)

учреждений, утвержденной приказом I\4инфина России от 01.12.2010 J\b 157н
(далее по тексту Инструкция J\Ъ 157н), в 2020 году УчреждениеМ не

осуществлялось начисление авансовых платежей по налогу на имушесТВо
организаций за \,2,З квартальт2020 года с отражением операций по кредиту сЧеТа

030З 12000 <<Расчеты по налогу на имущество организацийD в сумме 835 087,0 руб.,
что привело к образованию дебиторской задолженности по счету 030З12000
<<Расчеты по налогу на имущество организаций> в сумме 8З5 087,0 руб.

3. В нарушение требований ч. 1 ст. 13 Федерального закона М 402-ФЗ, п.п. З.

1 1 Инструкции JYs 157н в Балансе Учреждения (ф.05 0З7З0) на 01 .01 .2021r доп}"шено
искажение данных по строке 260 <Щебиторская задолженность по вып,lат]\:
(С20600000, 020800000, 030З00000), всего>> на конец отчетного ilepiloJ,a 1lo tiзx-,.,;"1

из граф 8 <!еятельность по государственному заданию)) и i0 <Итого)) на с\\1\1\

835 087,0 руб.
4. В нарушение ч. 1 ст. 711 Гражданского кодекса Российской Федерации. ч.

1 ст. 9 Федерального закона J\Ъ 402-ФЗ, ч. 7 с учетом требований ч. 8 ст, 94

Федерального закона от 05.04.2013 J\lЪ 44-ФЗ <О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаjIьны\
нужд) (с изменениями), п.п. 1.1,, |.2., 4.6 государственных контрактов от
24.08.2020 J\Ъ 1 и от 09,12.2020 М 01, заключенных Учреждением с ООО
Строительная компания <<IVIaKc Строй>, в 2020 году Учреждением осушеств.lена
приемка и оплата невыполненных объемов работ:

- по устройству плинтусов ПВХ на винтах самонарезающих в объеме З rt. на

общую сумму |741r,59 руб. по акту о приемке выполненных работ (форшла КС-] t от

2З.09.2020 Jф 1, не соответствующему условиям государственного контракта от

24.08,2а20 М 1, заключенного с ООО Строительная компания <<VIaKc CTpot"t,,:

по прокладке трубопроводов из стальных водогазопровоl:]ь.].,

неоцинкованных труб с гильзами и креплениями диаN,{етроrt 15 rtrT в объе',lе , ] ' l

на обшrю с\-\1\1\ -1З0O.Зб рl,б. по aIiTv o прIlе\Iке вь::lо.lэi:::ь-\, :=1_ :_ _'--

]].1].20]0 }Ъ l, не соответств},юше},{}- },сJовllя\I гос\fарrствснногt-l кur*_T;:"_: _- _

09.|2.2020 j\Ъ 01, заключенного с ООО Строительная компания <}{акс CTpol*t,,.

что привело к уменъшению объемов выполненных работ, предусмотренных

условиями вышеуказанных государственных контрактов на общую сумму 6041,95

руб., выделенных на реализацию мероприятия <Создание новых мест в

образовательных организациях различных типов для реализации дополнительных
общеразвиваюших программ всех направленностей дополнительного образования

детей>> регионального проекта <<Успех каждого ребенка>.
В ходе проведения контрольного мероприятия нарушение устранено

подрядчиком ООО Строительная компания <i\{aKc Строй> выполнены работы по

установке трубопроводов с гильзами и креплениями для водоснабжения диаметроМ
15 мм в объеме 12 м в малом спортивном зале и прокладке плинтусов ПВХ на
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винтах самонарезаюших в объеме 3 м. в кабинете русского языка J\b 14 и кабинете
ОБIt Jф 4З (акт приеN{ки выполненных работ от 01.06.2021).

Комитет финансово-бюджетного контроля Курской области в соответствии
со статьями 269.2 и 270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1998, I\T 3 1 , ст. З82З;201'З, NI 3 1 , ст. 4l9|;
2019,I.{З0, ст.4101; 2020, N 14, ст.2001), пунктамиJ и 8 федерального стандарта
внутреннего государственного (муниципа,rьного) финансового контроля
<<Реализация результатов проверок, ревизий и обследований>>, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 2З.07 .2020 JЪ 1095
(далее - федеральный стандарт JYч 1095),

ТРЕБУЕТ:
1. В ЗO-ти дневный срок со дня получения представления устранить

нарушения:
- дополнлtть Учетную политику Учреждения отраслсвы]чtи особенностями

учета матери€Lтьных ценностей в части выдачи (с учетом фактической
потребности) и списания 1^rебных пособий, относящихся к матери€lJIьным запасам
(п. 1 мотивировочной части представления).

2. Принять меры по устранению причин и условий выявленных нарушений
(.r. п. 1 - 4 мотивировочной части представления) в течение З0 календарных дней
со дня получения представления.

Информацию о результатах исполнения настояlцего представления с
Приложением копий документов, подтверждающих его исполнение, представить в
комитет финансово-бюджетного контроля Курской области не позднее 5 днеt"t со
дня окончания срока исполнения соответствующих требований представJенIlя.

Срок исполнения настоящего представления может быть оJнокрзтнtr
продлен в соответствии с пунктами |9 - 22 федерального стандарта JYb 1095.

Невыполнение в установленный срок настоящего представ.IенIlя ts__-ч- _

административную ответственность в соответствии с частью ]0 стэlь;1 _. _*

Кодекса Российской Федерации об администратIlвных пг]зt]:;l-- ::l,:
(Собраниезаконодательства Российской Фе:ерацI1II. lСlnl. \ . -, - j j

ст. 419]l:2017, NI 24, ст. З487).

Председатель комитета Е.В. Koctej:."-:*


